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Wynalazek dotyczy urządzenia prze¬
ciwślizgowego, do kół pociągowych poja¬
zdów mechanicznych. Urządzenie to skła¬
da się z szeregu pojedynczych lub podwój¬
nych ostróg, połączonych sztywnie lub
przegubowo zapomocą łączników z ramio¬
nami bocznemi, osadzonemi na czopach po
obu stronach obwodu koła lub na okuciach
bocznych, przymocowanych do koła, wobec
czego ramiona te mogą wykonywać ruch
wahadłowy około swych czopów w grani¬
cach, wyznaczonych odpowiedniemi proż¬
kami tak, by ostrogi opierały się swym
grzbietem o obręcz koła, gdy pod cięża¬
rem ładunku wciskają się w ziemię, a od¬
chylały się od obręczy przy dalszym obro¬

cie. Ruchy te, będące wynikiem działania
siły odśrodkowej i wstrząśnienia wywoła¬
ne wahaniami ramion, zapobiegają przy¬
wieraniu śniegu i błota do ostróg i zbijaniu
się ich między ostrogami i obwodem koła.

Wynalazek polega zasadniczo na za¬
stosowaniu ruchomych progów do regulo¬
wania amplitudy wahań względnych mię¬
dzy łącznikami ostróg a ramionami bez o-
graniczenia swobody wahania się wspo¬
mnianych ramion względem koła lub przy¬
twierdzonego do niego zboku okucia.

Układ podobny zapewnia korzyści na¬
stępujące. Gdy koło odrywa się od ziemi,
ostroga niezależnie od położenia ramion
względem koła, może pozostać w ziemi je-



szcze przez pewien czas dzięki swobodzie
ruchów łączników yzględem ramion. Im
większa jest amplituda wahań względnych
pomiędzy łącznikami i ramionami, tern da¬
lej ostroga może się odsunąć od obręczy i
tern dłużej pozostaje wbiła w ziemię mimo
obrotu koła, skutkiem tego moment zacze¬
pienia koła jest większy i koło chwyta się
mocniej nawierzchni drogi. Przeciwnie,, je¬
żeli amplituda jest mniejsza, zmniejsza się
przyczepność koła, pozwalając natomiast
na zwiększenie szybkości obrotów koła.

Progi ograniczające ruchy kątowe łącz¬
ników względem ramion, mogą posiadać
oczywiście budowę najrozmaitszą. Mogą
np. spoczywać na łącznikach lub ramio¬
nach, albo na ich przedłużeniach. Nasta¬
wiać je można w dowolny sposób (np. za-
pomocą przesuwania w szczelinie, mimo-
środu, ustawiania w otworach rozmieszczo¬
nych sćhodkowo i t. d.) podobnie też do-
wolnemi środkami ustalać i zabezpieczać w
stałem położeniu (np. śrubami, nakrętkami,
klinami i t. d.). Korzystne rozwiązanie po¬
lega na zastosowaniu urządzenia, przesu-
walnego w szczelinie, wyciętej w jednej z
części składowych przegubu (w łączniku
lub ramieniu), stanowiącej prożek dla dru¬
giej części składowej. Urządzenie to przy¬
trzymują na miejscu np. dające się wymie¬
niać kliny lub §ruby ustalające, osadzone
bądź to w kadłubie prożka i oparte na
brzegach szczeliny, bądź to w łączniku i
na wspomnianym prożku. Raz jeszcze na¬
leży jednak podnieść, że zagadnienie to
może być rozwiązane najrozmaiciej, a za¬
łączony rysunek podaje jedynie dla przy¬
kładu kilka odmian wykonania wynalazku.

Fig. I1 wyobraża rzut pionowy urządze¬
nia, fig. 2 i 3 — odmiany szczegółów, fig.
4 — widok boczny odpowiadający fig. 3.
Figury 6 — 8 ukazują kilka odmian innego
urządzenia. Fig. 9 — 12 przedstawiają róż¬
ne postacie prożka, a fig. 13—15 inne od¬
miany urządzenia.

Na fig. 1 cyfra / oznacza obwód ioła

lub część okucia bocznego, przytwierdzo¬
nego do koła, z którem połączone są ramio¬
na 2, osadzone obrotowo na czopach 3;
ruch wahadłowy ramienia około czopa mo¬
że być ograniczony w jednym albo też w
obu kierunkach zapomocą stosownych proż¬
ków w postaci występów 4 i 5 nasady ra¬
mienia 2, trącających kołnierz 6 obwodu
lub okucia koła. W punkcie 7 łączy się
przegubowo łącznik 8 z ramieniem 2 połą-
czonem przegubowo w punkcie 9 z podwój¬
ną ostrogą C; równie dobrze nadawałyby
się ostrogi pojedyncze z łącznikami osa-
dzonemi na nich sztywnie, jak np. na fig. 2.

W myśl wynalazku prożek B umie¬
szczony jest w ten sposób, aby ograniczał
wahanie łącznika 8 względem ramienia 2
około czopa 7; położenie prożka tego moż¬
na zmieniać, przesuwając go w szczelinie
10 i ograniczając w ten sposób maksymal¬
ne odchylenie ruchu wahadłowego. Należy
z naciskiem zaznaczyć, że prożek B, któ¬
rego nastawianie pozwala zmieniać odchy¬
lenie ostróg względem obręczy, a w następ¬
stwie również i przyczepność do ziemi, nie
zmniejsza w niczem swobody ruchów ra¬
mienia 2 względem koła. Swoboda ta jest
konieczna, ażeby w razie uderzeń stycz¬
nych ostroga mogła poddać się uderzeniu i
zatrzymać się dopiero wskutek tarcia o ob¬
wód. Ze względu na to, by wahania ramie¬
nia nie przybrały rozmiarów nadmiernych,
można zastosować prożki specjalne, jak
np. 4 i 5 (fig, 1), które jednak nie są nie¬
zbędne. Fig. 3 i 4 przedstawiają szczegóły
tego urządzenia. Prożek Ę, opatrzony po¬
wierzchnią półokrągłą, ścierającą się z
łącznikiem 8, umocowany jest nakrętką 11,
zabezpieczoną zawleczką lub innem za¬
mknięciem. Celem zaryglowania prożka w
miejscu, wyznaczonem mu w szczelinie 10,
i wobec obawy, że mimo zaciśnięcia na¬
krętki mogą zajść pewne przesunięcia moż¬
na zastosować (fig. 5) kliny 12, umieszczo¬
ne po obu stronach prożka w szczelinie 10.
Dla zapobieżenia wypadaniu klinów 12
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można na samym prożku B umocować z
każdej strony szczeliny 10 szersze od niej
płytki 13. Fig. 5 pokazuje kliny wielokrot¬
ne 12; celem regulacji wyjmuje się klin z
jednej strony prożka i umieszcza go po
drugiej stronie.

Fig. 6 —-8 wyobrażają urządzenie, u-
możliwiające szczególnie dogodne regulo¬
wanie prożka. Na fig. 6 i 7, które odpo¬
wiednio przedstawiają widok zprzodu, po
usunięciu główki prożka, i przekrój po¬
przeczny, oś prożka B przebita jest otwo¬
rem gwintowanym, przez który przechodzi
śruba 14, zajmująca całą długość szczeliny.
Obydwa jej końce mają kształt łuków ko¬
ła współśrodkowego z punktem środko¬
wym szczeliny, co pozwala tak zorjento-
wać prożek B, by półokrągłą swą po¬
wierzchnią przylegał do łącznika 8; nakręt¬
ka 15 Ustala położenie względne prożka i
śruby. Na trzonie prożka B umocowane są
płytki boczne, osłaniające szczelinę z oby¬
dwu stron, zapobiegające tym sposobem
wypadnięciu przyrządu, przyciskane do
łącznika nakrętką 11. Celem nastawienia
prożka należy odkręcić nakrętkę, przy¬
trzymującą jedną płytkę, wyjąć przyrząd
z miejsca 10, obrócić śrubę 14 dla dopro¬
wadzenia jej do pożądanego położenia
Względem prożka Bt zacisnąć nakrętkę 15
i wprowadzić urządzenie na miejsce, opie¬
rając płytki ochronne, jak np. 13 (fig. 5 i
7), o bok główki 16 i nakrętkę 15 śruby w
ten sposób, aby ich obrót stał się niemożli¬
wy.

Fig. 8 przedstawia inną odmianę wyko¬
nania.

Występują tu dwie śruby 14* i 14, wkrę¬
cane w łukowate zagłębienie 17* i 17 ramie¬
nia 2 i zaciskające między swemi główka¬
mi 16* i 16** część środkową prożka B,
przyczem nakrętka 11 zabezpiecza oczywi¬
ście prożek na ramieniu jak również płyt¬
ki 13 (nieprzedstawionę na rysunku), które
ochraniają sworznie i zapobiegają obroto¬
wi ich główek,

Prożek B sporządza %ię z korzyścią
(fig. 9) z odcinka kątówki lub kawałka że¬
laza płaskiego i umieszcza zboku na ramie¬
niu 2 na przesuwalnym sworzniu 18, dołą¬
czając przyrząd regulujący, opisany powy¬
żej. Prożek można również wykonać (fig.
10) z trójkątnego elementu 19, przylutowa-
nego do przesuwalnej osi 20 lub też stano¬
wiącego z osią jedną całość.

Na fig. 11, która ukazuje inną odmianę
w rzucie pionowym, i na fig. 12, przedsta¬
wiającej przekrój wzdłuż linji Xli—Xli
fig. 11, prożek stanowi główka sworznia
22, umieszczona mimośrodowo względem
trzonu sworznia 23, przechodzącego przez
ramię 2 i podtrzymującego zwykłą nakręt¬
kę zaciskającą 24. Łącznik 8 potrąca o tę
główkę 22, a nastawienie zmienia się przez
zaciskanie sworznia w różnych położe¬
niach, odpowiadających zetknięciu się po¬
szczególnych powierzchni główki 22 z łącz¬
nikiem 8. Ramię 2 i łącznik 8 ostrogi na fig.
13 zgięte są w kolano, co pozwala umieścić
ruchomy prożek B pomiędzy wspólnym
czopkiem przegubowym 7 i odpowiednimi
czopami 3 i 9.

Fig. 14 przedstawia odmianę, w której
na jednej z części składowych np. na ra¬
mieniu 2 mieści się okienko 25, przez które
przechodzi prożek B, przestawialny w
szczelinie 10 łącznika 8, występując na¬
przód.

Wreszcie w odmianie według fig. 15
prożek B spoczywa na przedłużeniu ramie¬
nia 2 poza czop 7 i współdziała z odpo-
wiedniem przedłużeniem łącznika 8.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie przeciwślizgowe o o-
strogach przegubowych do kół pociągo¬
wych pojazdów mechanicznych, połączo¬
nych przegubowo zapomocą łączników z
ramionami bocznemi, osadzonemi na czo¬
pach, znajdujących się po obu stronach
obwodu i sztywnie z kołem połączonych,
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znamienne tern, że amplituda względnego
ruchu kątowego pomiędzy łącznikiem o-
strogi. a ramieniem, z którem jest połączo¬
na przegubowo, ograniczona jest prożkiem,
osadzonym na jednej z części ruchomych
przegubu tak, by można było ją regulować
dowolnie bez żadnego uszczerbku dla swo¬
body wahań około czopów ramion.

2. Przyrząd według zastrz. 1, zna¬
mienny tern, że prożek przebity jest rów¬
nolegle do płaszczyzny wahań układu prze¬
gubowego i do kierunku szczeliny otworem
gwintowanym, w którym umieszczona jest
śruba, oparta obydwoma swojemi końcami
o obydwa końce szczeliny, w ten sposób, iż
obrót tej śruby przesuwa prożek wzdłuż
szczeliny, prżyczem przyciska go do od¬
powiedniego ramienia nakrętka zaciskowa
zapomocą płytek ochronnych, unierucha^
miających główkę śruby nasiawczej.

3. Przyrząd według zastrz. 1, zna¬
mienny tern, że wzdłuż osi szczeliny biegną

dwie śruby wkręcane w kierunku grubości
odpowiedniej części składowej przegubu,
o główkach zaciskających ruchomy prożek,
ustalających go zależnie od swobodnej dłu¬
gości każdej z tych śrub.

4. Przyrząd według zastrz. 1, zna¬
mienny tern, że prożek stanowi główka
sworznia, umieszczonego mimośrodowo
względem trzonu, prżyczem sworzeń ten u-
mocowany jest na jednej z części składo¬
wych przegubu i skierowany w sposób do¬
wolny.

5, Przyrząd według zastrz. 1, zna¬
mienny tern, że prożek, będąc osadzony w
sposób nastawialny na jednej z części skła¬
dowych, wchodzi w wydrążenie w drugiej
części składowej.

Joce 1 y n Ćm i le Ol 1 i vier.
Zastępca: M, Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.
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